КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 г. ЗАТО г. Лесной

Свердловской области

Нижнетагильский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Бердинского Д.А., при секретарях судебного заседания Гавриловой Е.С. и Егоровой А.М., с участием государственных обвинителей Ярагина А.В. и Сухопарова И.Н., подсудимого, защитника – адвоката Савинова К.Н., рассмотрел в открытом судебном заседании в присутствии личного состава в клубе войсковой части уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Судебным следствием гарнизонный военный суд,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в один из дней начала октября 2021 г., находясь на территории войсковой части и достоверно зная, что в помещении для хранения комплектов боевого снаряжения (далее – помещение КБС), а также в спальном расположении мобильной роты (и охраны) батальона (обеспечения специальной деятельности и применения технических средств охраны), хранится имущество данного подразделения, входящее в состав комплекта боевого снаряжения , в том числе жилеты транспортные модульные , ранцы патрульные , объемом 25 литров, очки защитные, рюкзаки рейдовые, комплекты маскировочные зимние , фонари светосигнальные, укрытия универсальные, гарнитуры активные, комбинезоны (костюмы) огнестойкие зимние, комбинезоны (костюмы) огнестойкие летние, защитные перчатки зимние, защитные перчатки летние, единые общевойсковые бронежилеты , бронешлемы общевойсковые единые , бронепанели (бронеплиты) , состоящие на бухгалтерском учете в воинской части, решил похищать названное военное имущество для его последующей продажи.

Реализуя задуманное и действуя из корыстных побуждений с единым умыслом, направленным на незаконное обогащение путем противоправного и безвозмездного изъятия чужого имущества принадлежащего Министерству обороны РФ, Воробьев, в период с октября 2021 г. по август 2022 г., находясь в казарменном помещении своего подразделения, похитил 3 ранца патрульных , 6 жилетов транспортных модульных , 15 бронешлемов общевойсковых единых , 40 бронепанелей (бронеплит) , 2 разукомплектованных (без бронепанелей) единых общевойсковых бронежилета , 2 фонаря светосигнальных , 2 пары очков защитных, входящих в состав комплекта боевого снаряжения , вынес указанное имущество с территории воинской части и в дальнейшем реализовал его путем продажи через интернет-сервис «Авито» при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 5 по 10 октября 2021 г., Воробьев в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении КБС своего подразделения, похитил ранец патрульный , стоимостью 3 967,13 рублей, а также два жилета транспортных модульных , общей стоимостью 8 831,10 рубль, после чего, похищенное сложил в имеющийся у него при себе баул всесезонного комплекта общевойскового обмундирования (далее - ВКПО) и беспрепятственно вынес имущество с территории воинской части через контрольно-пропускной пункт (далее – КПП), став хранить его по месту своего проживания.

10 октября 2021 г., находясь по домашнему адресу 

<

адрес>, Воробьев, желая продать похищенное, разместил в интернет-сервисе «Авито» объявление о продаже ранца патрульного, а также объявление о продаже жилета транспортного модульного. 

13 октября 2021 г., в 11 часу, подсудимый осуществил продажу ранца патрульного ранее незнакомому ему Л.П.В. за 2 500 рублей и 15 октября этого же года, посредством службы доставки для интернет-магазинов и других компаний дистанционной торговли осуществил отправку Л.П.В. ранца патрульного. После получения Л.П.В. приобретенного у подсудимого имущества, последний получил деньги от интернет-сервиса «Авито» в размере 2 500 рублей, которые поступили 1 ноября 2021 г. на принадлежащий ФИО1 банковский счет банка .

13 октября 2021 г., в 12 часу подсудимый осуществил продажу жилета транспортного модульного ранее незнакомому ему гражданину И.Р.А. за 3 000 рублей и в этот же день, посредством оператора почтовой связи общего пользования АО «Почта России» Воробьев отправил И. жилет транспортный модульный. После получения покупателем приобретенного у подсудимого имущества, последний получил от интернет-сервиса «Авито» 3 000 рублей, которые также поступили 23 октября 2021 г. на принадлежащий ФИО1 банковский счет банка (ПАО) 

16 октября 2021 г., находясь по месту своего проживания Воробьев, разместил объявление в интернет-сервисе «Авито» о продаже жилета транспортного модульного . 

В тот же день, в 21 часу, по размещенному объявлению подсудимый осуществил продажу жилета транспортного модульного ранее незнакомому ему гражданину Г.М.О. за 3 000 рублей и на следующий день, посредством службы доставки осуществил отправку Г. приобретенного жилета. Полученные от Г. деньги за имущество поступили ФИО1 на его банковский счет 23 октября 2021 г. от интернет-сервиса «Авито». 

В дальнейшем, всеми полученными деньгами за реализацию ранее похищенного имущества подсудимый распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение военного имущества, Воробьев, в один из дней с 25 по 30 октября 2021 г. в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении КБС своего подразделения похитил жилет транспортный модульный , стоимостью 4 415,55 рублей и, сложив похищенное в баул ВКПО, вынес его с территории воинской части, став хранить имущество по месту своего проживания.

31 октября 2021 г., в 18 часу, Воробьев осуществил продажу жилета транспортного модульного ранее незнакомому ему гражданину А. за 3 000 рублей по ранее созданному им для продажи похищенного имущества в интернет-сервисе «Авито» объявлению. После чего, в этот же день, посредством службы доставки подсудимый осуществил отправку А. жилета транспортного модульного. 

24 ноября 2021 г. на расчетный счет ФИО1 от интернет-сервиса «Авито» поступили деньги в размере 3000 рублей за проданный А. жилет, которыми подсудимый распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 16 по 20 ноября 2021 г., Воробьев в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов два бронешлема общевойсковой единый , общей стоимостью 32 570,52 рублей, после чего, поместил их к себе в баул ВКПО и после окончании служебного времени вынес похищенное с территории воинской части, унеся имущество к себе домой.

20 ноября 2021 г., находясь по месту своего проживания Воробьев, разместил объявление в интернет-сервисе «Авито» о продаже бронешлема общевойскового единого , а 22 ноября этого же года по поданному объявлению осуществил продажу обоих бронешлемов ранее неизвестному ему гражданину Б.Д.В. за 10 000 рублей.

На следующий день подсудимый отправил посредством службы доставки бронешлемы Б. и после получения тем посылки от ФИО1, последний от интернет-сервиса «Авито» получил 10 000 рублей, которые поступили 2 декабря 2021 г. на принадлежащий подсудимому банковский счет банка . Полученными от продажи похищенного имущества деньгами, Воробьев распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 10 по 14 декабря 2021 г., Воробьев в период с 8 до 18 часов, похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов два бронешлема общевойсковых единых , общей стоимостью 29 480,98 рублей и сложил в имеющийся у него при себе баул ВКПО. После чего, вынес похищенное с территории воинской части и стал хранить по месту своего проживания.

14 декабря 2021 г., в 21 часу Воробьев осуществил продажу похищенных бронешлемов ранее неизвестному ему Б.Д.В. за 10 000 рублей по ранее поданному объявлению. В последующем, 16 декабря 2021 г., посредством службы доставки Воробьев отправил Б. два бронешлема и по получении последним приобретенного у подсудимого имущества, Воробьев получил 10 000 рублей от интернет-сервиса «Авито», которые поступили 26 декабря 2021 г. на принадлежащий подсудимому банковский счет банка . Полученными деньгами от продажи похищенного имущества Воробьев распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества воинской части, Воробьев в один из дней с 9 по 11 января 2022 г., в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов два бронешлема общевойсковых единых , общей стоимостью 29 748,82 рублей и сложил в имеющийся у него при себе баул ВКПО. После этого, вынес похищенное с территории воинской части и стал хранить по месту своего проживания. 

12 января 2022 г., в 16 часу, Воробьев осуществил продажу похищенных бронешлемов Б.Д.В. за 10 000 рублей по ранее поданному объявлению. В последующем, 12 января 2022 г., посредством службы доставки Воробьев отправил Б. два бронешлема и по получении последним приобретенного у подсудимого имущества, Воробьев получил 10 000 рублей от интернет-сервиса «Авито», которые поступили 27 января 2022 г. на принадлежащий подсудимому банковский счет банка (ПАО) . Полученными деньгами от продажи похищенного имущества Воробьев распорядился по своему усмотрению. 

В один из дней с 13 по 17 января 2022 г., Воробьев в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов бронешлем общевойсковой единый , стоимостью 14 874,41 рубля, положил его в имеющийся у него при себе баул ВКПО и вынес с территории воинской части. После чего, стал хранить похищенное по месту своего проживания. 

18 января 2022 г., находясь по домашнему адресу Воробьев разместил объявление в интернет-сервисе «Авито» о продаже бронешлема общевойскового единого и 21 января этого же года в 11 часу, по поданному объявлению осуществил продажу похищенного им бронешлема Б.Д.В. за 5 000 рублей. В этот же день подсудимый посредством службы доставки отправил покупателю бронешлем, за который 6 февраля 2022 г. получил от интернет-сервиса «Авито» деньги в размере 5 000 рублей, на принадлежащий ему банковский счет банка (ПАО) . Денежными средствами от продажи похищенного имущества Воробьев распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 23 по 25 января 2022 г., подсудимый, в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из верхних полок шинельных шкафов бронешлем общевойсковой единый , стоимостью 14 874,41 рубля, а из бронежилета, расположенного в открытых нижних отсеках шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 28 966,72 рублей, вынес похищенное с территории воинской части и стал хранить по месту своего проживания.

После чего, 25 января 2022 г. Воробьев, разместил объявления в интернет-сервисе «Авито» о продаже бронешлема общевойскового единого и о продаже бронепанелей (бронеплит) . 

На следующий день в ходе переписки по объявлениям, Воробьев осуществил продажу ранее неизвестному ему гражданину А.А.Н. бронешлема и двух бронепанелей (бронеплит) за 12 000 рублей и в один из дней 26 – 27 января 2022 г., посредством службы доставки осуществил отправку покупателю похищенного подсудимым имущества. 5 февраля 2022 г. на принадлежащий ФИО1 банковский счет банка (ПАО) поступили от интернет-сервиса «Авито» деньги в размере 12 000 рублей, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 27 по 29 января 2022 г., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, Воробьев, в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из бронежилета, расположенного в открытых нижних отсеках шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 28 966,72 рублей, после чего, сложив похищенное в баул ВКПО, беспрепятственно вынес военное имущество с территории воинской части и стал хранить его по месту своего проживания.

30 января 2022 г., в 14 часу по ранее созданному им объявлению, Воробьев осуществил продажу двух бронепанелей (бронеплит) ранее неизвестному ему гражданину В.А.Н. за 10 000 рублей и на следующий день отправил последнем посредством службы доставки похищенные подсудимым бронепанели (бронеплиты). 12 февраля 2022 г. ФИО1 на его банковский счет банка (ПАО) поступили 10 000 рублей от интернет-сервиса «Авито», которыми подсудимый распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 30 января по 3 февраля 2022 г., Воробьев, в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении КБС похитил жилет транспортный модульный стоимостью 4 114,11 рублей. В этот же день, в помещении спального расположения мобильной роты похитил из нижних отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 29 255,86 рублей, а также две бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 31 084,38 рубля, сложил все похищенное к себе баул ВКПО и вынес с территории воинской части, став хранить похищенное имущество по месту своего проживания.

После чего, 3 февраля 2022 г., Воробьев разместил объявление в интернет-сервисе «Авито» о продаже бронепанелей (бронеплит) .

В один из дней с 5 по 11 февраля 2022 г., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение военного имущества, Воробьев в период с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов бронешлем общевойсковой единый , стоимостью 15 022,89 рубля положил его в имеющийся у него при себе баул ВКПО и вынес с территории воинской части. После чего, стал хранить похищенное по месту своего проживания. 

11 февраля 2022 г., подсудимый по поданному им в этот же день объявлению осуществил продажу бронешлема общевойскового единого гражданину Б.Д.В. за 5 000 рублей и 14 февраля этого же года, посредством службы доставки осуществил отправку последнему похищенного бронешлема. После получения Б. приобретенного имущества, Воробьев получил 28 февраля 2022 г. от интернет-сервиса «Авито» 5 000 рублей, которые поступили на принадлежащий ему банковский счет банка (ПАО) . Полученными деньгами от продажи бронешлема Воробьев распорядился по своему усмотрению.

12 февраля 2022 г., по объявлению в интернет-сервисе «Авито» Воробьев осуществил продажу жилета транспортного модульного , двух бронепанелей (бронеплит) , а также двух бронепанелей (бронеплит) ранее незнакомому ему гражданину С.А.Н. за 18 500 рублей. Названное похищенное имущество подсудимый 14 февраля этого же года отправил последнему посредством службы доставки . После получения С. приобретенного имущества, подсудимый получил 18 500 рублей от интернет-сервиса «Авито» на принадлежащий ему банковский счет банка (ПАО) , которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 25 февраля по 1 марта 2022 г., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение военного имущества, Воробьев в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов бронешлем общевойсковой единый , стоимостью 15 162,12 рубля и вынес с территории воинской части. После чего, стал хранить похищенное по месту своего проживания. 

5 марта этого же года в 21 часу, по поданному ранее объявлению подсудимый осуществил продажу похищенного им бронешлема Б.Д.В. за 5 000 рублей и на следующий день посредством службы доставки отправил покупателю бронешлем, за который 20 марта 2022 г. получил от интернет-сервиса «Авито» деньги в размере 5 000 рублей, на принадлежащий ему банковский счет банка (ПАО) . Денежными средствами от продажи похищенного имущества Воробьев распорядился по своему усмотрению.

В период с 10 по 16 июня 2022 г., на протяжении нескольких дней, Воробьев, во время исполнения своих служебных обязанностей с 8 до 18 часов, находясь в помещении КБС, похитил ранец патрульный объемом 25 литров, стоимостью 3 844,30 рубля, а также из металлического сейфа два фонаря светосигнальных , общей стоимостью 4 373,92 рубля и двое очков защитных, общей стоимостью 5 693,70 рубля, сложив все похищенное в баул ВКПО. Кроме того, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, Воробьев похитил из открытых отсеков шинельных шкафов четыре бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 60 854,40 рубля, две бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 32 328,92 рублей, два разукомплектованных (без бронепанелей) единых общевойсковых бронежилета , общей стоимостью 28 525,50 рублей, два бронешлема общевойсковых единых , стоимостью 31 248,74 рублей, которые также сложил в имеющийся у него при себе баул ВКПО. После чего, вынес похищенное с территории воинской части и стал хранить имущество по месту своего проживания.

16 июня 2022 г. по объявлению в интернет-сервисе «Авито» Воробьев договорился с ранее неизвестным ему гражданином Г.Н.А. о продаже последнему двух бронепанелей (бронеплит) (2 рост), двух бронепанелей (бронеплит) (3 рост), а также двух разукомплектованных (без бронепанелей) единых общевойсковых бронежилета (2 рост) за 40 000 рублей. После чего, 18 июня этого же года, посредством службы доставки Воробьев осуществил отправку Г. похищенного и после получения тем купленного имущества, от интернет-сервиса «Авито» подсудимому на принадлежащий банковский счет банка (ПАО) 28 июня 2022 г. поступили 40000 рублей, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

27 июня 2022 г., в 24 часу, по ранее поданному объявлению Воробьев вновь договорился с Г. о продаже последнему двух бронепанелей (бронеплит) , двух бронешлемов общевойсковых единых , ранца патрульного объемом 25 литров, двух фонарей светосигнальных, а также двух очков защитных, за 38 500 рублей. После чего, на следующий день, посредством службы доставки подсудимый отправил Г. похищенное имущество. 5 июля 2022 г. от интернет-сервиса «Авито» Воробьев получил 38500 рублей на принадлежащий ему банковский счет банка (ПАО) , которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 13 по 15 июля 2022 г., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение военного имущества, ФИО1 в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты войсковой части , похитил из открытых отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 30 737,68 рублей, а также три бронешлема общевойсковых единых , общей стоимостью 47 351,40 рубль. Кроме того, подсудимый, находясь в помещении КБС похитил жилет транспортный модульный , стоимостью 4 322,49 рубля. Сложив все похищенное к себе баул ВКПО, Воробьев вынес имущество с территории воинской части и стал хранить по месту своего проживания.

16 июля 2022 г. по поданному им объявлению подсудимый осуществил переписку с Г.Н.А. и договорился с ним о продаже двух бронепанелей (бронеплит) , жилета транспортного модульного , за 20 000 рублей. В этот же день Воробьев отправил Г. реализованное им военное имущество посредством службы доставки , после чего, 25 июля 2022 г. от интернет-сервиса «Авито» получил деньги на свой расчетный счет за имущество в размере 20000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Также 16 июля 2022 г., в 19 часу, по поданному им объявлению Воробьев осуществил продажу трех бронешлемов общевойсковых единых ранее незнакомому ему гражданину Б.А.В. за 30 000 рублей и в этот же день осуществил ему отправку товара посредством службы доставки . 22 июля 2022 г., после поступления на счет ФИО1 30000 рублей за проданные им бронешлемы, последний распорядился поступившими деньгами по своему усмотрению.

В один из дней с 15 по 19 июля 2022 г., Воробьев, в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты воинской части, похитил из открытых нижних отсеков шинельных шкафов четыре бронепанели (бронеплиты) , общей стоимостью 65 317,60 рублей и сложил похищенное к себе баул, вынес их с территории воинской части, став хранить бронепанели по месту своего проживания.

19 июля 2022 г., в 16 часу, по объявлению Воробьев осуществил продажу четырех бронепанелей (бронеплит) ранее незнакомому ему гражданину Н.М.Ю. за 40 000 рублей и в этот же день отправил тому военное имущество посредством службы доставки . После чего, 24 июля 2022 г. подсудимый от интернет-сервиса «Авито» получил деньги на свой расчетный счет за похищенное имущество в размере 40 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 25 по 27 июля 2022 г., Воробьев в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении КБС похитил жилет транспортный модульный , стоимостью 4 322,49 рубля, ранец патрульный объемом 25 литров, стоимостью 3 883,53 рубля.

Также, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, подсудимый похитил из открытых верхних отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), общей стоимостью 30 737,68 рублей и четыре бронепанели (бронеплиты) (3 рост), общей стоимостью 65 317,60 рублей, сложил все похищенное им в имеющийся при себе баул и вынес имущество с территории воинской части, став хранить его по месту своего проживания.

28 июля 2022 г., в 14 часу, по ранее созданному им объявлению подсудимый осуществил продажу двух бронепанелей (бронеплит) (3 рост) Н.М.Ю. за 20 000 рублей и в тот же день посредством оператора почтовой связи АО «Почта России» осуществил отправку последнему проданного военного имущества. Денежными средствами, поступившими на счет ФИО1 3 августа 2022 г. от интернет-сервиса «Авито» в размере 20 000 рублей, подсудимый распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, 29 июля 2022 г. Воробьев также по размещенному им объявлению осуществил переписку с Г.Н.А. в ходе которой договорился о продаже последнему жилета транспортного модульного , ранца патрульного , двух бронепанелей (бронеплит) (2 рост), двух бронепанелей (бронеплит) (3 рост), за 43 000 рублей. 

3 августа 2022 г., посредством оператора почтовой связи АО «Почта России» Воробьев отправил Г. проданное военное имущество, за которое 12 августа текущего года получил на банковский счет деньги от интернет-сервиса «Авито» в размере 43 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В один из дней с 4 по 5 августа 2022 г., Воробьев в период времени с 8 до 18 часов, находясь в спальном расположении мобильной роты воинской части, похитил из открытых нижних отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), общей стоимостью 31 050, 44 рублей, а также две бронепанели (бронеплиты) (3 рост), общей стоимостью 32 991,10 рубль, сложил похищенное в баул ВКПО и вынес с территории воинской части, после чего, стал хранить военное имущество по месту своего проживания.

5 августа 2022 г., около 16 часов, по ранее созданному им объявлению в интернет-сервисе «Авито», Воробьев договорился с Н.М.Ю. о продаже двух бронепанелей (бронеплит) (2 рост), а также двух бронепанелей (бронеплит) (3 рост), за 37 000 рублей. В тот же день Н. осуществил перевод названной суммы на банковскую карту ФИО1, а подсудимый в свою очередь отправил похищенное им имущество покупателю, посредством экспресс-доставки «СДЭК».

В один из дней с 8 по 9 августа 2022 г., Воробьев, в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых нижних отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), общей стоимостью 31 050,44 рублей, а также две бронепанели (бронеплиты) (3 рост), общей стоимостью 32 991,10 рубль, сложил похищенное имущество в баул и вынес с территории воинской части, став хранить его по месту своего проживания.

10 августа 2022 г., в 15 часу, по ранее созданному им объявлению в интернет-сервисе «Авито», Воробьев, в ходе переписки с Н.М.Ю., продал последнему две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), а также две бронепанели (бронеплиты) (3 рост) за 37000 рублей. В тот же день Н. оплатил товар путем перевода денег на банковскую карту ФИО1, а подсудимый в свою очередь, посредством экспресс-доставки «СДЭК» осуществил отправку Н. похищенного военного имущества.

В один из дней с 15 по 19 августа 2022 г., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, Воробьев в период времени с 8 до 18 часов, находясь в помещении спального расположения мобильной роты, похитил из открытых нижних отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), общей стоимостью 31 050,44 рублей, а также две бронепанели (бронеплиты) (3 рост), общей стоимостью 32 991,10 рубль, сложил похищенное имущество в баул и вынес с территории воинской части, став хранить его по месту своего проживания.

20 августа 2022 г., в 18 часу, по ранее созданному им объявлению в интернет-сервисе «Авито», Воробьев, в ходе переписки с Н.М.Ю., продал послед-нему две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), а также две броне-панели (бронеплиты) (3 рост) за 37 000 рублей. В тот же день Н. оплатил товар путем перевода денег на банковскую карту ФИО1, а подсудимый в свою очередь, посредством почтовой связи общего пользования АО «Почта России» осуществил отправку Н. похищенного военного имущества.

В один из дней с 22 по 26 августа 2022 г., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, Воробьев в период времени с 8 до 18 часов, похитил из открытых нижних отсеков шинельных шкафов две бронепанели (бронеплиты) (2 рост), общей стоимостью 31 050,44 рублей, сложил похищенное имущество в баул и вынес с территории воинской части, став хранить его по месту своего проживания.

27 августа 2022 г., в 11 часу, по ранее созданному им объявлению в интернет-сервисе «Авито», Воробьев в ходе переписки с Н.М.Ю., продал последнему две бронепанели (бронеплиты) (2 рост) за 17000 рублей. В тот же день Н. оплатил товар путем перевода денег на банковскую карту ФИО1, а подсудимый в свою очередь, посредством экспресс-доставки «СДЭК» осуществил отправку Н. похищенного военного имущества.

Своими действиями Воробьев причинил Министерству обороны РФ имущественный ущерб всего в сумме 933 370,73 рублей.

В судебном заседании военнослужащий виновным себя в содеянном признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что на ранее данных им в период предварительного следствия показаниях он настаивает, их подтверждает в полном объеме, военное имущество похищал в связи с тем, что хотел купить себе автомобиль, а также помочь матери материально, которая попала в ДТП, повредила чужое имущество и была признана виновной в этом.

Помимо признания подсудимым своей вины, обстоятельства совершенного ФИО1 деяния подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний сослуживца подсудимого свидетеля П.Ф.С., следует, что от ФИО1 он узнал о том, что последний пользуясь свободным и бесконтрольным доступом к военному имуществу мобильной роты и охраны войсковой части , хранящегося в казарменном расположении подразделения, в период с начала октября 2021 г. и по конец августа 2022 г. систематически совершал хищение военного имущества входящего в состав комплекта боевого снаряжения , после службы выносил похищенное в своем рюкзаке за территорию воинской части, а после осуществлял его продажу посредством торговой площадки «Авито» незнакомым ранее гражданским лицам.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г.Д.П., сослуживца подсудимого, следует, что 13 мая 2022 г., он, находясь в помещении КБС воинской части из сейфа похитил пару защитных очков и один светосигнальный фонарик. 25 июня 2022 г. Воробьев попросил его продать ему защитные очки и фонарик за 2300 рублей, на что он согласился. В ходе этого разговора с ФИО1, последний сообщил ему, что с октября 2021 г. по настоящее время подсудимый осуществляет хищение разгрузок, шлемов, бронеплит разных размеров и другого военного имущества из помещения КБС, которое в дальнейшем продает посредством торговой площадки «Авито».

Аналогичные показания в части сообщения ФИО1 своим сослуживцам, что он похищал различное военное имущество из подразделения воинской части, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Г.Д.И., который в своих показаниях также поясняет, что подсудимый в личном разговоре рассказывал ему, что занимался похищением военного имущества из воинской части в течение года, при этом, бронеплиты подсудимый продавал по цене 10000 рублей за одну штуку.

Из показаний свидетеля Л.А.А., командира войсковой части , оглашенных в судебном заседании, следует, что в ходе проведения проверочных мероприятий в отношении ФИО1, после проведенной инвентаризации военного имущества, в ходе которой была выявлена его недостача, подсудимый подтвердил хищение военного имущества мобильной роты (и охраны) батальона, а именно, что в период с мая 2021 г. по август 2022 г., он, вынес с территории воинской части для последующей продажи 30 бронеплит от бронежилета , 11 бронешлемов , 2 фонаря светосигнальных, 2 пары очков защитных, 5 ранцев патрульных и 14 единиц жилетов транспортных модульных .

Из показаний свидетеля Т.А.М., дознавателя воинской части, оглашенных в судебном заседании, следует, что по результатам опроса ФИО1, последний сообщил ему, что в период с мая 2021 г. по август 2022 г. подсудимый похитил и вынес следующее имущество воинской части: 11 бронешлемов, 5 ранцев патрульных, 12 транспортных модульных жилетов, 2 светосигнальных фонарика, 30 бронеплит от бронежилета, которое подсудимый продавал через торговую площадку «Авито» и отправлял покупателям посредством транспортных компаний «BOXBERRY», «СДЭК» и Почту России.

В судебном заседании оглашены также показания свидетеля М.А.Е., командира мобильной роты, на чьем балансе находилось похищенное подсудимым имущество, из которых следует, что в ходе дачи пояснений в рамках проводимой проверки Воробьев сообщил ему, что в период с мая 2021 г. по август 2022 г. вынес с территории воинской части для последующей продажи 30 бронеплит от бронежилетов, 11 бронешлемов, 2 фонаря светосигнальных, 2 пары очков защитных, 5 ранцев патрульных и 14 единиц жилетов транспортных модульных. 

В ходе осмотра места происшествия от 11 октября 2022 г., М. указал помещения в мобильной роте, откуда подсудимый похищал военное имущество, что следует из соответствующего протокола следственного действия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г.Н.А., следует, что 16 июня 2022 г. в интернет-сервисе «Авито» он обнаружил объявление пользователя и в этот же день совершил покупку двух разукомплектованных (без бронепанелей) бронежилетов, четырех бронепанелей за 40 000 рублей, оплатив товар посредством своей банковской карты . 18 июня 2022 г. в 

<

адрес>, в пункт выдачи транспортной компании он забрал ранее приобретенное имущество в полном объеме. 27 июня 2022 г., он в ходе переписки с этим же продавцом договорился о приобретении двух бронепанелей, двух бронешлемов, одного ранца патрульного, двух фонарей светосигнальных, а также трех очков защитных, за 38 500 рублей и в этот же день со своей банковской карты осуществил оплату заказа. 5 июля 2022 г., также в 

<

адрес> он забрал ранее приобретенное имущество в полном объеме. 16 июля 2022 г., в ходе переписки с этим же пользователем, он договорился о приобретении двух бронепанелей, одного жилета транспортного модульного за 20 000 рублей. В этот же день он оплатил военное имущество со своей банковской карты, а 25 июля 2022 г. в пункте выдачи 

<

адрес>, забрал ранее приобретенное имущество в полном объеме, а также очки защитные, которые дополнительно лежали в посылке. 29 июля 2022 г., он в ходе переписки с этим же пользователем договорился о приобретении одного жилета транспортного модульного, одного ранца патрульного, одного фонаря светосигнального, четырех бронепанелей за 43 000 рублей и в этот же день оплатил заказ со своей банковской карты, а 12 августа 2022 г. забрал приобретенное им военное имущество в отделение «Почта России» по месту своего жительства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.А.Н., следует, что 12 февраля 2022 г. по объявлению в интернет-сервисе «Авито» он в ходе переписки с продавцом имущества договорился о приобретении одного жилета транспортного модульного, четырех бронепанелей за 18 500 рублей и в этот же день совершил покупку военного имущества оплатив его банковской картой, а 24 февраля этого же года в пункт выдачи забрал приобретенное имущество в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р.А.В., сожительницы покупателя военного имущества Г.М.О., который в настоящее время проходит военную службу на СВО, следует, что в ходе общения с Г. 16 октября 2021 г. ей стало известно, что последний в интернет-сервисе «Авито» приобрел жилет транспортный модульный стоимостью 3 000 рублей у пользователя . В последующем Г.М.О. забрал указанное имущество в службе доставки .

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.А.Н., следует, что 30 января 2022 г., в интернет-сервисе «Авито» он обнаружил объявление о продаже бронепанелей (бронеплит) . В ходе переписки с пользователем он купил две бронепанели за 10 000 рублей. 12 февраля 2022 г. в пункт выдачи , он забрал приобретенное имущество в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.А.Н., следует, что 26 января 2022 г. в интернет-сервисе «Авито» он обнаружил объявление о продаже бронепанелей. В ходе переписки с продавцом он купил один бронешлем и две бронепанели за 12 000 рублей. Примерно через 1-2 недели посредством интернет-сервиса «Авито»-доставка, он забрал ранее приобретенное имущество в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.И.И., следует, что 31 октября 2021 г., в интернет-сервисе «Авито» он обнаружил объявление о продаже жилета транспортного модульного. В ходе переписки с продавцом он купил один жилет транспортный модульный за 3 000 рублей. В 20 числах ноября 2021 г. в пункт выдачи транспортной компании он забрал ранее приобретенное имущество.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Л.П.В., следует, что 13 октября 2021 г. в интернет-сервисе «Авито» он обнаружил объявление пользователя К. о продаже ранца патрульного . В ходе переписки с продавцом он купил ранец патрульный за 2 500 рублей, а в двадцатых числах октября 2021 г. прибыл в пункт выдачи и забрал ранее приобретенное имущество.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Н.М.Ю., следует, что 19 июля 2022 г. он обнаружил объявление пользователя Р. продаже бронепанелей. В ходе диалога с покупателем он договорился о приобретении четырех бронепанелей и этот же день купил бронепанели за 40 000 рублей. 24 июля 2022 г. в отделение связи , забрал ранее приобретенное имущество в полном объеме. 28 июля 2022 г., в ходе переписки с этим же пользователем, он купил две бронепанели за 20 000 рублей, а 3 августа 2022 г. в отделение связи забрал приобретенное имущество в полном объеме. 5 августа 2022 г. в ходе переписки с этим же пользователем, он купил четыре бронепанели за 37 000 рублей, которые забрал в один из дней августа 2022 г. в пункт выдачи . 10 августа 2022 г. он купил четыре бронепанели за 37 000 рублей, которые также забрал в один из дней августа 2022 г. 20 августа он опять купил четыре бронепанели за 37 000 рублей, которые также забрал в пункте выдачи . 27 августа 2022 г. он купил 2 бронепанели за 17 000 рублей, которые также забрал в один из дней августа 2022 г. в пункт выдачи транспортной компании .

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.Д.В., следует, что 22 ноября 2021 г., в интернет-сервисе «Авито» он обнаружил объявление о продаже бронешлемов общевойсковых. В ходе переписки с продавцом он купил два бронешлема за 10 000 рублей, который забрал 2 декабря 2021 г. в пункт выдачи транспортной компании . 14 декабря 2021 г. в ходе переписки с этим же пользователем он купил два бронешлема за 10 000 рублей, который забрал 26 декабря 2021 г. в пункт выдачи . 12 января 2022 г. в ходе переписки с этим же пользователем он купил два бронешлема общевойсковых за 10 000 рублей, забрав их 26 января 2022 г. из пункта выдачи . 21 января 2022 г. он вновь купил один бронешлем общевойсковой за 5 000 рублей и забрал его 6 февраля 2022 г. в пункте выдачи . Аналогичным образом он приобрел по одному бронешлему 11 февраля и 5 марта 2022 г., каждый за 5000 рублей, которые забрал в пункт выдачи транспортной компании 28 февраля и 20 марта 2022 г. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.А.В., следует, что 16 июля 2022 г., свидетель обнаружил в интернет-сервисе «Авито» объявление о продаже бронешлемов общевойсковых и в ходе переписки с продавцом купил три бронешлема общевойсковых за 30 000 рублей, которые забрал 22 июля 2021 г. в пункте выдачи .

Протоколом осмотра предметов от 22 октября 2022 г. подтверждается, что в 18-ти осмотренных бронежилетах отсутствуют бронеплиты .

Из протокола осмотра документов от 4 ноября 2022 г. следует, что в ходе осмотра оптического носителя информации содержащего выписки по счетам и картам, открытым в ПАО на имя ФИО1 установлено, что на подсудимого оформлен банковский счет, на который в период с 23 октября 2021 г. по 27 августа 2022 г. поступали денежные средства от сервиса «Авито», а также осуществлялись переводы денег от граждан Г. и Н..

Протоколами осмотра документов от 14, 18 и 22 ноября 2022 г. подтверждается, что с банковского счета ФИО1 открытого в ПАО производились транзакции в интернет-сервисе «Авито» в период с 16 октября 2021 г. по 27 августа 2022 г., представляющие из себя покупки и продажи в этом интернет-сервисе, а также на счет подсудимого поступали денежные средства от Г. и Н..

Из протокола осмотра документов от 22 ноября 2022 г. следует, что с банковской карты оформленной в банке ПАО на имя Н., осуществлялись переводы денег ФИО1 в период с 5 по 27 августа 2022 г.

Из протокола осмотра предметов от 15 марта 2023 г., следует, что Воробьев в период с 12 октября 2021 г. по 3 июня 2022 г. вел активную переписку с потенциальными покупателями в сервисе «Авито», в том числе активно предлагал приобрести похищенное военное имущество, путем размещения объявлений, реализовывал похищенное из воинской части военное имущество. Кроме того, Воробьев при помощи сервиса «Авито» продал военное имущество: - 13 октября 2021 г. Л.П.В. патрульный ранец за 2 500 рублей;

- И.Р.А. 13 октября 2021 г. разгрузочный жилет за 3 000 рублей;

- Г.М.О. 13 октября 2021 г. разгрузочный жилет за 3 000 рублей;

- А.И.И. 31 октября 2021 г. разгрузочный жилет за 3 000 рублей;

- Б.. 2 декабря 2021 г. 2 шлема за 10 000 рублей, 14 декабря 2021 г. 2 шлема за 10 000 рублей, 16 декабря 2021 г., 12 января 2022 г. 2 шлема за 10 000 рублей, 18 января, 11 февраля и 5 марта 2022 г. каждый раз по 1 шлему; 

- А.А.Н. 25 января 2022 г. 2 бронепластины и 1 шлем за 2 500 рублей;

- В.А.Н. 30 января 2022 г. 2 пластины;

- С.А.Н. 12 февраля 2022 г. 4 пластины и 1 разгрузку за 18 500 рублей. 

Из протокола осмотра предметов от 23 февраля 2023 г. следует, что приобретателями похищенного ФИО1 военного имущества являлись пользователи интернет-сервиса «Авито»: - Б.Д.В., доставка имущества осуществлялась в г

<

адрес>; - Л.П.В. в 

<

адрес>; - А.И.И. в 

<

адрес>; - Г.М.О., доставка в 

<

адрес>; - И.Р.А., доставка в 

<

адрес>; - С.А.Н., доставка 

<

адрес>; - А.А.Н., доставка в 

<

адрес>; - В.А.Н., доставка в 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от 16 марта 2023 г. подтверждается, что Воробьев в период с 16 июня по 29 июля 2022 г. неоднократно размещал и исполнял объявления о продаже военного имущества в сервисе «Авито» пользователям Г. и Н., а также пользователю А.В..

Согласно заключению дополнительной товароведческой судебной экспертизы от 29 марта 2023 г., среднерыночная стоимость на октябрь 2021 г. ранца патрульного объемом 25 литров составила 3 967,13 рублей, 3 жилетов транспортных модульных – 13 246,65 рублей.

Среднерыночная стоимость на ноябрь 2021 г. бронешлема общевойскового единого (1, 2 размеров) составила 16 285,26 рублей.

Среднерыночная стоимость на декабрь 2021 г. 2 бронешлемов общевойсковых единых (3 размер) составила 29 480,98 рублей.

Среднерыночная стоимость на январь 2022 г. 4 бронешлемов общевойсковых единых (2 размер) составила 59 497,64 рублей, 4 бронепанелей (бронеплит) (2 рост) – 57 933,44 рубля.

Среднерыночная стоимость на февраль 2022 г. бронешлема общевойскового единого (1 размер) составила 16 285,26 рублей, жилета транспортного модульного – 4 114,11 рублей, 2 бронепанелей (бронеплит) (2 рост) – 31 084,38 рубля, 2 бронепанелей (бронеплит) (3 рост) – 32 328,92 рублей.

Среднерыночная стоимость на март 2022 г. бронешлема общевойскового единого (3 размер), составила 15 162,12 рубля.

Среднерыночная стоимость на июнь 2022 г. 2 разукомплектованных (без бронепанелей) единых общевойсковых бронежилетов (2 рост), составила 28 525,50 рублей, 2 бронешлемов общевойсковых единых (2 размер) – 31 248,74 рублей, ранца патрульного , объемом 25 литров – 3 844,30 рубля, 2 фонарей светосигнальных – 4 373,92 рубля, 2 очков защитных – 5 693,7 рубля.

Среднерыночная стоимость имущества на июль 2022 г. 4 бронепанелей (бронеплит) (3 рост) составила 61 475,36 рублей, 8 бронепанелей (бронеплит) (3 рост) – 130 635,20 рублей, 3 бронешлемов общевойсковых единых (3размер) – 47 351,40 рубль, ранца патрульного ( , объемом 25 литров – 3 883,53 рубля.

Среднерыночная стоимость на август 2022 г. 8 бронепанелей (бронеплит) (2 рост) составила 124 201,76 рубль, 6 бронепанелей (бронеплит) (3 рост) – 98 973,30 рубля.

Общая стоимость похищенного подсудимым имущества в сумме составила 933 370,73 рублей.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в содеянном при установленных в судебном заседании и приведенных в приговоре обстоятельствах, установлена и доказана. 

Оценивая эти доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Изложенные в приговоре доказательства суд кладет в его основу, поскольку они взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой.

Проанализировав представленные по делу доказательства и находя их достаточными для юридической оценки содеянного, суд находит установленным то, что Воробьев при вышеизложенных обстоятельствах, действуя умышленно совершил кражу, то есть хищение чужого имущества в крупном размере, в связи с чем, квалифицирует содеянное подсудимым по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Давая в период расследования уголовного дела признательные показания о своей причастности к совершению инкриминируемых ему деяний, Воробьев предоставил органам предварительного следствия имевшую значение информацию о мотивах и способе совершенного им преступления, чем активно способствовал его раскрытию и расследованию, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме того, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном им преступлении и чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба воинской части.

Суд также принимает во внимание, что подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, в период прохождения военной службы характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому органами предварительного следствия в обвинительном заключении указан п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ, то есть совершение подсудимым преступление в условиях вооруженного конфликта.

В этой связи суд отмечает, что каких-либо объективных оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 в совершение им общеуголовного преступления в условиях вооруженного конфликта, в данном конкретном случае не имеется. Поскольку подразделение, в котором подсудимый проходит военную службу не выполняет боевых задач в зоне СВО и находится на территории постоянной дислокации воинской части в , а сам по себе факт совершения ФИО1 кражи имущества в период мобилизации не может быть признан отягчающим вину обстоятельством без надлежащей мотивировки о влиянии этого обстоятельства на преступные действия подсудимого, которой в обвинительном заключении не имеется. 

Не установлено каких-либо доказательств обоснованности такого вменения и в ходе судебного заседания.

Учитывая изложенное, суд исключает из общего объема предъявленного обвинения ФИО1 излишне вмененное в качестве отягчающего наказание обстоятельство, предусмотренное п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ, то есть совершение преступление подсудимым в условиях вооруженного конфликта.

Таким образом, обстоятельств отягчающих наказание военнослужащего, по делу не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и с учетом требований ст. 60 УК РФ приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, предусмотренного санкцией вмененной ФИО1 статьи Особенной части УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая имущественное положение подсудимого, регулярное получение им денежного довольствия, а также его молодой возраст и возможность трудится, суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Также суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить подсудимому категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести, в связи с чем, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом измененной категории преступления на менее тяжкую, назначить осужденном отбывать лишение свободы в колонию-поселение.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73, 75, 76.2, 80.1 УК РФ, у суда не имеется.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым ранее избранную в отношении подсудимого меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и прибытия осужденного в колонию-поселение, а после отменить.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, военный суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую и считать его осужденным за преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно, обязав его по вступлении приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту постоянной регистрации осужденного .

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета один день за один день.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу и прибытия осужденного в колонию-поселение, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оптические диски, перечисленные в т. 1 на л.д. 246, т. 2 на л.д. 139, 183, 213, в т. 3 на л.д. 200, 212, 220, 245, в т. 4 на л.д. 72, 177-178, в т. 5 на л.д. 87, 132, в т. 6 на л.д. 107, в т. 8 на л.д. 1-3, - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- вещественное доказательство № (военное имущество) находящееся в камере хранения вещественных доказательств , - передать по принадлежности законному владельцу войсковой части .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд через Нижнетагильский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в Центральный окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу «Подпись» Д.А. Бердинский